
1/2

DELIBERAZIONE N. 20/7 DEL 1.06.2021

————— 

Oggetto: Relazione documentata sulla attività svolta nell’anno 2020 dall'Agenzia Sarda per

le Politiche attive del Lavoro (ASPAL). Legge regionale 15 maggio 1995, n. 14,

articolo 2 e legge regionale 23 agosto 1995, n. 20, articolo 30.

L'Assessore del Lavoro, Formazione Professionale, Cooperazione e Sicurezza Sociale ricorda alla

Giunta che la legge regionale 15 maggio 1995, n. 14 disciplina l'attività  di indirizzo, controllo,

vigilanza e tutela sugli enti regionali elencati nella tabella allegata alla medesima legge (tabella A).

Nell'ambito dei poteri di indirizzo e controllo disciplinati dalla suddetta legge, l'Assessore  richiama

l'attenzione, in particolare, sul contenuto dell'articolo 2, in base al quale gli Assessorati regionali

competenti per materia verificano la conformità  dell'attività  degli enti alle direttive impartite dalla

Giunta regionale, valutando la congruità  dei risultati raggiunti, in termini di efficacia, efficienza ed

economicità, e ne riferiscono alla Giunta. Dei risultati delle verifiche e delle conseguenti misure

eventualmente adottate si dà conto in una documentata relazione sull'attività degli enti, che la Giunta

trasmette al Consiglio regionale e nella quale sono evidenziate le direttive impartite, i programmi

operativi definiti, i risultati raggiunti e l'andamento economico-finanziario della gestione.

Inoltre, richiama la legge regionale n. 20 del 23 agosto 1995, in materia di semplificazione e

razionalizzazione dell'ordinamento degli enti strumentali della Regione e di altri enti pubblici e di

diritto pubblico operanti nell'ambito regionale, che all'articolo 30 (Procedure di controllo) dispone che

"fino all'approvazione di norme organiche di riforma, ad integrazione di quanto previsto dall'articolo 2

della legge regionale n. 14 del 1995, la relazione sull'attività degli enti viene predisposta

trimestralmente dalla Giunta regionale ed inviata al Consiglio regionale per l'esame da parte della

Commissione consiliare competente per materia".

L'Assessore prosegue ricordando che l'Agenzia sarda per le politiche attive del lavoro (ASPAL),

istituita con la L.R. n. 9 del 17 maggio 2016, rientra tra gli enti elencati nella tabella A allegata alla

citata L.R. n. 14/1995 ed è dunque soggetta al controllo dell'Assessorato del Lavoro, Formazione

Professionale, Cooperazione e Sicurezza Sociale.

A tale proposito, l'Assessore illustra l'allegata relazione sull'attività svolta dall'ASPAL nell'anno 2020,

predisposta sulla base dei controlli e delle verifiche effettuate, anche sotto forma di monitoraggi

infrannuali da parte della Direzione generale del Lavoro.



DELIBERAZIONE N. 20/7

DEL 1.06.2021

2/2

L'Assessore dà atto che tale attività  risulta conforme agli indirizzi assessoriali impartiti in data

17.4.2020, con prot. n. 1768, così come stabilito dall'art. 10, comma 4, della L.R. n. 9/2016 sopra

richiamata, e a quanto previsto dal Programma annuale delle attività (PAA) del 2020 dell'ASPAL,

approvato con la deliberazione della Giunta regionale n. 24/11 dell'8 maggio 2020.

Riscontrata, pertanto, la congruità  dei risultati raggiunti, l'Assessore propone l'approvazione della

Relazione documentata sulla attività svolta nell'anno 2020 dall'Agenzia Sarda per le Politiche attive

del Lavoro (ASPAL) e la sua contestuale trasmissione al Consiglio regionale, ai sensi dell'articolo 2,

comma 3, della L.R. n. 14/1995.

La Giunta regionale, udita la proposta dell'Assessore del Lavoro, Formazione Professionale,

Cooperazione e Sicurezza Sociale, visto il parere favorevole di legittimità del Direttore generale

dell'Assessorato sulla proposta in esame

DELIBERA

- di approvare la Relazione documentata sulla attività svolta nell'anno 2020 dall'Agenzia Sarda

per le Politiche attive del Lavoro (ASPAL);

- di trasmettere la Relazione di cui al punto precedente al Consiglio regionale, ai sensi

dell'articolo 2, comma 3, della L.R. n. 14/1995.

Letto, confermato e sottoscritto.

Il Direttore Generale Il Vicepresidente

Giovanna Medde  Alessandra Zedda 


